

公司代码：603588

公司简称：高能环境

北京高能时代环境技术股份有限公司  
2020 年半年度报告摘要

## 一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。
- 4 本半年度报告未经审计。
- 5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案  
无

## 二 公司基本情况

### 2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	高能环境	603588	

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	张炯	郝海星
电话	010-85782168	010-85782168
办公地址	北京市海淀区秋枫路36号院1号楼高能环境大厦	北京市海淀区秋枫路36号院1号楼高能环境大厦
电子信箱	stocks@bgechina.cn	stocks@bgechina.cn

### 2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	13,660,058,733.80	11,455,167,855.46	19.25
归属于上市公司股东的净资产	4,113,886,566.02	3,129,940,942.89	31.44
	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减(%)

经营活动产生的现金流量净额	356,755,847.40	131,989,868.90	170.29
营业收入	2,623,185,759.85	2,080,665,611.48	26.07
归属于上市公司股东的净利润	269,484,323.25	205,125,583.64	31.38
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	264,196,047.56	199,556,443.09	32.39
加权平均净资产收益率(%)	8.255	7.349	增加0.91个百分点
基本每股收益(元/股)	0.357	0.310	15.16
稀释每股收益(元/股)	0.355	0.287	23.69

### 2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				32,499		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
李卫国	境内自然人	20.04	151,168,373	0	质押	56,000,000
许利民	境内自然人	4.60	34,671,744	0	无	0
刘泽军	境内自然人	4.22	31,808,660	0	质押	7,000,000
向锦明	境内自然人	3.05	22,979,840	0	质押	20,000,000
招商银行股份有限公司一睿远成长价值混合型证券投资基金	其他	2.36	17,792,130	0	无	0
李兴国	境内自然人	2.22	16,755,504	0	无	0
博时基金管理有限公司一社保基金四一九组合	其他	1.33	9,999,925	0	无	0
陈望明	境内自然人	1.05	7,891,104	0	无	0
国泰基金一上海银行一国泰优选配置集合资产管理计划	其他	0.93	7,001,854	0	无	0
香港中央结算有限公司	其他	0.91	6,901,306	0	无	0

上述股东关联关系或一致行动的说明

公司的前 10 名股东及前 10 名无限售流通股之间，李卫国、李兴国系兄弟关系，其他股东间不存在关联关系；前 10 名股东不属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人的情况。

#### 2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

#### 2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

#### 2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

### 三 经营情况讨论与分析

#### 3.1 经营情况的讨论与分析

2020 年上半年，面对新冠疫情对社会经济活动的影响，公司切实履行上市公司社会责任，积极参与到抗疫救助一线建设中，先后承担了武汉火神山、雷神山医院的防渗工程施工建设，并负责火神山医院的医废、废水运营处理；后续又承担了深圳、海南、安徽等地应急医院的建设。疫情缓解后公司抓紧时间落实复工复产，力争将疫情对业绩影响降至最低。报告期内，公司始终坚持稳健经营、风险管控的策略不变，整体业绩仍保持了平稳、快速增长。2020 年上半年，公司实现营业收入 262,318.58 万元，比上年同期增长 26.07%；归属于上市公司股东的净利润 26,948.43 万元，较上年同期增长 31.48%；归属上市公司股东的净资产 411,388.66 万元，较上年末增长 31.44%，经营活动产生的现金流量净额 3.57 亿元，较上年同期增长 170.29%。

1、环境修复领域上半年实现营业收入 66,820.94 万元，与去年同期基本持平。2020 年一季度由于疫情影响，修复项目开工较往年有所延迟；具备开工条件后，公司积极部署安排，并在后续工程推进施工中加班加点赶工期，保证重点项目按计划推进。新签修复订单方面，今年 4 月后招标工作基本恢复正常，修复市场订单相比去年同期整体呈现向好态势，公司上半年获取新订单 8.21 亿，同比增长 33%。

2、危废处理处置板块实现营业收入 48,783.56 万元，同比增长 25.52%。主要由于报告期危废工程承包收入较上年同期增加；此外上半年完成对宁夏瑞银铅资源再生有限公司的并购，报告期合并范围增加。靖远宏达、阳新鹏富等危废运营类公司由于上半年受疫情影响，复产时间较晚，正常经营时间较短，经营业绩同比下降。但利用停产期间，实施完成了项目扩产或升级改造，有效提升了产能，为下半年的正常经营提供保障。

报告期内，公司将危废资源化板块新增为公司重点战略领域。截至报告期末，公司在手运营的危废处理处置牌照量为 58.853 万吨/年，其中，资源化处置类牌照量已达到 50.635 万吨/年，占全部牌照量的 86.03%。公司将依托现有基础，不断提升工艺和产能，加大处理处置种类；同时，加大投资并购，完善危废资源化的产业布局。

3、生活垃圾处理板块实现营业收入 110,523.19 万元，同比增长 42.49%。工程建设方面，天津静海区新能源环保发电项目、新沂生活垃圾处理项目等建设项目春节期间未停工，其余项目在施工恢复后已经全力推进。运营方面，已进入运营阶段的生活垃圾焚烧发电项目、医废处理处置项目、污水处理项目、污泥处理项目等市政运营类项目正常运行，未受到疫情影响；报告期内新增濮阳高能、岳阳高能、和田高能项目等生活垃圾焚烧发电项目进入运营阶段，最终实现板块收入较高增长。

4、一般工业固废处理板块实现营业收入 30,682.60 万元，同比增长 235.22%，主要由于上半年完成对杭州结加的并购，报告期合并范围增加。公司将通过杭州结加，积极拓展废轮胎、废塑料等固废资源化领域。

报告期内按板块划分的经营情况：

单位：万元

分板块	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减
环境修复	66,820.94	47,613.02	28.75	-1.39	-1.84	增长 0.33 个百分点
生活垃圾处理	110,523.19	88,978.77	19.49	42.49	39.75	增长 1.58 个百分点
危废处理处置	48,783.56	37,905.03	22.30	25.52	37.92	下降 6.99 个百分点
一般工业固废处理	30,682.60	22,210.62	27.61	235.22	259.42	下降 4.87 个百分点
其他	5,508.29	4,220.79	23.37	-62.58	-72.14	增长 26.27 个百分点
合计	<b>262,318.58</b>	<b>200,928.23</b>	<b>23.40</b>	<b>26.07</b>	<b>24.81</b>	<b>增长 0.78 个百分点</b>

报告期内按经营模式划分的经营情况：

单位：万元

分产品	营业收入	营业成本	毛利率 (%)	营业收入比上年增减 (%)	营业成本比上年增减 (%)	毛利率比上年增减
工程承包	197,053.13	152,898.52	22.41	18.66	16.82	增加 1.22 个百分点
运营服务	65,265.45	48,029.71	26.41	55.40	59.56	降低 1.92 个百分点

合计	262,318.58	200,928.23	23.40	26.07	24.81	增加 0.78 个百分点
----	------------	------------	-------	-------	-------	--------------

报告期公司新签订单情况：

	金额（万元）	同比增长（%）
环境修复	82,136.24	33.55
生活垃圾处理	105,950.46	39.23
危废处理处置	21,723.08	--
一般工业固废处理	5,840.18	-78.76
其他	13,868.76	7.51
合计	229,518.71	28.94

备注：上述订单统计不包含公司提供运营服务涉及的订单，如危废处理处置运营、垃圾焚烧发电厂运营、一般工业固废处理运营，垃圾填埋场运营、污水处理运营等，公司半年度运营收入 6.53 亿元。

### 3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

√适用 □不适用

#### 1、会计政策变更的原因

2017 年 7 月 5 日，财政部颁布了《关于修订印发<企业会计准则第 14 号—收入>的通知》(财会[2017]22 号)（以下简称“新收入准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2018 年 1 月 1 日起施行；其他境内上市企业，自 2020 年 1 月 1 日起施行。公司根据财政部上述通知规定对相应会计政策进行变更。

#### 2、变更日期

自 2020 年 1 月 1 日起执行。

#### 3、变更前公司采用的会计政策

本次变更前，公司执行财政部发布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

#### 4、变更后公司采用的会计政策

本次变更后，公司将执行财政部修订并发布的《企业会计准则第 14 号—收入》(财会[2017]22 号)。其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

本次会计政策变更主要内容及影响

#### 1、修订后的《企业会计准则第 14 号—收入》主要变更内容如下：

- (1) 现行收入和建造合同两项准则纳入统一的收入确认模型；
- (2) 以控制权转移替代风险报酬转移作为收入确认时点的判断标准；

(3) 对于包含多重交易安排的合同的会计处理提供更明确的指引；

(4) 对于某些特定交易（或事项）的收入确认和计量给出了明确规定。

## 2、会计政策变更对公司的影响

根据相关新旧准则衔接规定，首次执行本准则的企业，应当根据首次执行本准则的累积影响数，调整首次执行本准则当年年初留存收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。执行上述新收入准则预计不会对公司财务状况、经营成果和现金流量产生重大影响。

## 3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用